	Your Roll No
	आपका अनुक्रमांक
S. No of Question Paper	•
पश्न पत्र का कमांक	

Unique Paper Code : 12321202_OC यूनिक पेपर कोड : 12321202_OC

Name of the Course : B.A. (HONS.) Political Science (CORE) पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए.(ऑनर्स), राजनीति विज्ञान, (कोर)

Title of Paper : Political Process in India

Semester/Annual : II सेमेस्टर / वार्षिक : II

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75 समय: 3 घंटे पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt Any Four questions.
All questions carry equal marks.
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. 'Year 2004 sees the emergence of a bipolar- multiparty system in India.' Examine the changes in the nature of the party system since then.

'वर्ष 2004 में भारत में एक द्विधुवीय- बहुदलीय प्रणाली देखने को मिलती है ।' तब से दलीय प्रणाली की प्रकृति में आए परिवर्तनों की जांच करें। 2. Analyze the voting trends in the last two parliamentary elections with respect to caste, class and gender

पिछले दो संसदीय चुनावों में जाति, वर्ग और लिंग के संबंध में मतदान के रुझानों का विश्लेषण करें।

3. 'Indian secularism is in crisis'. Critically examine the statement. 'भारतीय धर्मनिरपेक्षता संकटों में है'। कथन का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

के लिए सरकार की प्रतिक्रिया की जाँच करें।

आलोचना कीजिए।

- Examine the different factors responsible for secessionist tendencies in India and the government's response to these challenges.
 भारत में अलगाववादी प्रवृत्तियों के लिए जिम्मेदार विभिन्न कारकों और इन चुनौतियों
- 5. Critically examine India's affirmative action policies, with special reference to either backward classes or women.

 विशेष रूप से पिछड़े वर्गों या महिलाओं के संदर्भ में भारत की सकारात्मक कार्रवाई नीतियों की
- 6. Discuss the coercive dimension of the Indian state in the context of development. विकास के संदर्भ में भारतीय राज्य के निग्रह बल के आयाम पर चर्चा करें।

			Your Roll No
			आपका अनुक्रमांक
S. No of Question Paper	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	•••••	•
प्रश्न पत्र का क्रमांक			
Unique Paper Code	:	12321201_OC	
यूनिक पेपर कोड	:	12321201_OC	

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Title of Paper : Political Theory-Concepts and Debates

Semester : II सेमेस्टर : II

साथ समझाएं।

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75 समय: 3 घंटे पूर्णीक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper. इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt Any Four questions. All questions carry equal marks. किन्हीं **चार प्रश्नों** के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. Critically examine Isaiah Berlin's idea of liberty.
 यशायाह बर्लिन की स्वतंत्रता के विचार की आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
- How does affirmative action promote egalitarianism in society? Explain with suitable examples.
 सकारात्मक कार्यवाही समाज में 'समतावाद' को कैसे बढ़ावा देती है? उपयुक्त उदाहरणों के

- 3. Define justice. Critically examine Rawls's theory of Justice. न्याय को परिभाषित करें। रॉल्स के न्याय सिद्धांत की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।
- Explain some of the major debates on the idea of rights in recent times.
 अधिकारों के विचार पर हाल के कुछ प्रमुख विमर्शों की व्याख्या कीजिए।
- 5. Write an essay on procedural democracy highlighting its significance and limitations. प्रक्रियात्मक लोकतंत्र के महत्व और सीमाओं को रेखांकित करते हुए एक निबंध लिखिए।
- 6. Give a brief account of the arguments for and against capital punishment. मृत्युदंड के पक्ष और विपक्ष में दिए जाने वाले तर्कों का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

		Your Roll No
		आपका अनुक्रमांक
S. No of Question Pape	r	
प्रश्न पत्र का क्रमांक		
Unique Paper Code	:	12321401_OC
यूनिक पेपर कोड	:	12321401_OC
Name of the Course	:	B.A (Hons), Political Science
पाठ्यक्रम का नाम	:	बीए (ऑनर्स), राजनीति विज्ञान
Title of Paper	:	Political Processes and Institutions in Comparative Perspective, Core
Semester/Annual	:	IV
सेमेस्टर / वार्षिक	:	IV

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75 समय: 3 घंटे

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt **Any Four** questions. All questions carry equal marks. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. How does political culture determine the functioning of political institutions? Explain with reference to the political culture approach to comparative politics. राजनीतिक संस्कृति राजनीतिक संस्थाओं के प्रकार्य को किस प्रकार निर्धारित करती है? राजनीतिक संस्कृति उपागम की तुलनात्मक राजनीति के संदर्भ में व्याख्या कीजिए।

- 2. Define electoral system. Examine the merits and demerits of majoritarian system. चुनावी प्रणाली को परिभाषित करें। बहुसंख्यकवादी व्यवस्था के गुण-दोषों की व्याख्या कीजिए।
- 3. How has the changing nature of party system influenced the democratic process in different countries? दलीय व्यवस्था के बदलते स्वरूप ने विभिन्न देशों की लोकतांत्रिक प्रक्रिया को किस
 - दलीय व्यवस्था के बदलते स्वरूप ने विभिन्न देशों की लोकतात्रिक प्रक्रिया को किस प्रकार प्रभावित किया है?
- 4. Explain the evolution and nature of nation-states in the context of post-colonial societies.
 - उत्तर-औपनिवेशिक समाजों के संदर्भ में राष्ट्र-राज्यों के विकास और प्रकृति की व्याख्या कीजिए।
- 5. Critically analyze the process of democratization in post-colonial countries. उत्तर-औपनिवेशिक देशों में लोकतंत्रीकरण की प्रक्रिया का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
- 6. Differentiate between federation and confederation. Explain the significance of federalism in the context of territorial division of power. संघ और परिसंघ के बीच अंतर को स्पष्ट कीजिए। शक्ति के क्षेत्रीय विभाजन के संदर्भ में संघवाद के महत्व की व्याख्या कीजिए।

Your Roll No
आपका अनुक्रमांक

S. No of Question Paper

प्रश्नपत्रक्रमांक

Unique Paper Code : 12321402_OC यूनीक पेपर कोड : 12321402_OC

 Name of the Course
 :
 B.A. (Hons)

 पाठ्यक्रम का नाम
 :
 बी.ए. (ऑनर्स)

Title of Paper : Public Policy & Administration in India

Semester:IV Semesterसेमेस्टर:चतुर्थ सेमेस्टर

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय: 3 घंटे पूर्णांक: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper) (प्रश्नपत्र के मिलते ही प्रश्नपत्र के ऊपर अपना क्रमांक अंकित करें।)

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

उत्तर अंग्रेजी अथवा हिन्दी किसी एक भाषा में लिखे जा सकते हैं परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt Any Four questions. All questions carry equal marks. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Public Policy is the core of Public Administration. Discuss. लोकनीति लोक प्रशासन का सार है। विवेचना कीजिए।

2. What do you understand by Decentralization? Explain the various forms of Decentralization.

विकेन्द्रीकरण से क्या समझते हैं? विकेन्द्रीकरण के विभिन्न रुपों की व्याख्या कीजिए।

- 3. Budget is the powerful instrument of Social-economic change. Discuss. बजट सामाजिक-आर्थिक परिवर्तन का शक्तिशाली उपकरण है। विवेचना कीजिए।
- 4. Explain the importance of e-governance on the administrative system in India. भारतीय प्रशासनिक व्यवस्था में ई-गर्वर्नेंस के महत्व की व्याख्या कीजिए।
- 5. Right to information is an effective mechanism for redressal of public grievances. Discuss.

सूचना का अधिकार लोक शिकायत निवार का एक प्रभावपूर्ण साधन है। विवेचना कीजिए।

6. Critically examine the objective and impact of MGNREGA as a social security programme.

सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम के रुप में मनरेगा के उद्देश्यों व प्रभावों की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

(This Question Paper contai	ns 2 printed pages)
	Your Roll No
	आपका अनुक्रमांक
S. No of Question Paper	
प्रश्न पत्र का क्रमांक	

Unique Paper Code : 12321601 यूनिक पेपर कोड : 12321601

Name of the Course : B.A.(Hons) Political Science पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए.(ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Title of Paper : Modern Political Philosophy

Semester/Annual : VI Semester सेमेस्टर / वार्षिक : VI Semester

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय: 3 घंटे पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt Any Four questions.
All questions carry equal marks.
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. Examine critically the contributions of the Enlightenment tradition to modern political philosophy.
 - आधुनिक राजनितिक दर्शन में प्रबोधन परम्परा के योगदानों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।
- Critically analyse Rousseau's theory of the General Will.
 सामान्य इच्छा के रूसो के सिधांत का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये।

- 3. Why does Wollstonecraft regard education and reason as central to women's emancipation?
 वुल्सटनक्राफ्ट ने महिलाओं की मुक्ति के सन्दर्भ में शिक्षा और तर्क-बुद्धि को सबसे महत्वपूर्ण क्यों माना है?
- 4. What were the changes that JS Mill brought to classical liberal political theory? शास्त्रीय उदारवादी राजनीति सिधांत में जे. एस. मिल ने किस तरह के बदलाव किये?
- 5. Critically analyse Kollontai's feminism. कोलान्ताई के नारीवाद का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये।
- 6. The socialist revolution according to Marx would usher in true freedom and full democracy. Explain.

 मार्क्स के अनुसार समाजवादी क्रांति से सच्ची आजादी और पूर्ण लोकतंत्र का आगमन होगा। व्याख्या कीजिये।

	Your Roll No
	आपका अनुक्रमांक
S. No of Question Paper	G
प्रश्न पत्र का क्रमांक	

 Unique Paper Code
 : 12321602

 यूनिक पेपर कोड
 : 12321602

Name of the Course : B.A (Hons.) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी. ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Title of Paper : Indian Political Thought II

Semester/Annual : VI सेमेस्टर / वार्षिक : VI

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय: 3 घंटे पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt <u>Any Four</u> questions. All questions carry equal marks. किन्हीं **चार प्रश्नों** के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Discuss Swami Vivekananda's thoughts on social reforms in India.
 भारत में सामाजिक सुधारों पर स्वामी विवेकानंद के विचारों की विवेचना कीजिए।

- 2. Compare Rabindranath Tagore's and Muhammad Iqbal's views on western nationalism. पश्चिमी राष्ट्रवाद पर रवींद्रनाथ टैगोर और मोहम्मद इकबाल के विचारों की तुलना कीजिए।
- 3. Examine Gandhi's Swaraj as the critique of Modern Western Civilization. आधुनिक पश्चिमी सभ्यता की आलोचना के रूप में गांधी के स्वराज का परीक्षण कीजिए।
- Discuss B.R. Ambedkar's ideas as a theory of Social Justice in India.
 भारत में सामाजिक न्याय के सिद्धांत के रूप में बी.आर. अम्बेडकर के विचारों की विवेचना कीजिए।
- 5. Analyze V.D. Savarkar's definition of Hindutva. What are the important constituents of his idea of nationalism? वी.डी. सावरकर की हिंदुत्व की परिभाषा का विश्लेषण करें। राष्ट्रवाद पर उनके विचारों के मुख्य घटक कौन से हैं?
- 6. Comment on Nehru's understanding of religion and secularism. धर्म और पंथनिरपेक्षता के बारे में नेहरू की समझ पर टिप्पणी कीजिए।

	Your	Roll No
	आप	का अनुक्रमांक
S. No of Question Paper	r	•
प्रश्न पत्र का क्रमांक		
Unique Paper Code	: 12325903_OC	
यूनिक पेपर कोड	: 12325903_OC	
Name of the Course	: B.A. Hons, GE	
पाठ्यक्रम का नाम	: बीए (ऑनर्स), जीई	
Title of Paper	: Feminism: Theory and Practice	
Semester	: II	
सेमेस्टर	: II	
Time: 3 Hours		Maximum Marks: 75
समय: 3 घंटे		पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt <u>Any Four</u> questions. All questions carry equal marks. किन्हीं **चार प्रश्नों** के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What do you understand by patriarchy? Critically examine the role of religion and culture in strengthening patriarchy.

पितृसत्ता से आप क्या समझते हैं? पितृसत्ता को सुदृढ़ करने में धर्म और संस्कृति की भूमिका का आलोचनात्मक परिक्षण कीजिए।

- 2. Examine the centrality of sex-gender distinction in feminist theory.

 नारीवादी सिद्धांत के अंतर्गत सेक्स-जेंडर विभेद की अवधारणा के केंद्रीयत्व का परीक्षण कीजिए।
- 3. What is feminism? Explain different waves of feminism. नारीवाद क्या है? नारीवाद की अलग-अलग लहरों को समझाइए।
- Discuss various trends and perspectives of women's movement in India.
 भारत में महिला आंदोलन की विभिन्न प्रवृत्तियों और दृष्टिकोणों की विवेचना कीजिए।
- 5. Distinguish between visible and invisible labour. Discuss the feminist understanding of the issue of the women's work and labour. दृश्य और अदृश्य श्रम में अंतर कीजिए। महिलाओं के श्रम और कार्य के मुद्दे पर नारीवादी समझ की चर्चा कीजिए।
- 6. Examine various forms of violence on women in India. भारत में महिलाओं पर हिंसा के विभिन्न प्रकारों का परीक्षण कीजिए।

Unique Paper Code 12035905-OC

Name of the Course: BA/BCom/BSc Honours courses Generic Elective

Name of the paper: Contemporary India: Women and Empowerment

Semester II/IV

Marks: 75

Time limit: 3+1 (one hour reserved for downloading of question paper, scanning and uploading of answer sheets)

Students will attempt any THREE questions.

- Gender determines the opportunities and resources available to individuals in our society. Do you agree? Support your answer with analysis of any three such instances.
- 2. "Sultana's Dream" shows us that even at their most restricted, the marginalized and oppressed continue to dream of a better world. Are the dream visions in this story useful to us today? Discuss with close reference to the story.
- 3. Dalit women's autobiographical narratives show us that the fight against gender-based discrimination cannot succeed unless and until the fight against casteism is fought alongside. Do you agree? Discuss with close reference to any of the Dalit autobiographical texts prescribed for study.
- 4. Women's political participation and representation are important to ensure a more equal democracy. Do you agree? Discuss with suitable examples of issues from the Indian context.
- 5. Laws against sexual harassment at the workplace and against domestic violence in the home go hand in hand to ensure that women do not become second class citizens in their own country. Do you agree? Discuss in relation to prevailing laws.
- 6. Partition violence targeted women irrespective of their origins. Discuss this statement with close reference to any text/ film you have read or viewed.



This document was created with the Win2PDF "print to PDF" printer available at http://www.win2pdf.com

This version of Win2PDF 10 is for evaluation and non-commercial use only.

This page will not be added after purchasing Win2PDF.

http://www.win2pdf.com/purchase/

	Your Roll No
	आपका अनुक्रमांक
S. No of Question Paper	•
प्रश्न पत्र का क्रमांक	

Unique Paper Code : 12323903_OC यूनिक पेपर कोड : 12323903_OC

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए.(आनर्स) राजनीति विज्ञान

Title of Paper : Legislative Practices and Procedures, SEC

 Semester
 : IV

 सेमेस्टर / वार्षिक
 : IV

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75 समय: 3 घंटे पूर्णंक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt <u>Any Four</u> questions.
All questions carry equal marks.
किन्हीं **चार प्रश्नों** के उत्तर दीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Describe the Powers and Functions of Indian Parliament. Do you think that the Parliament of India is an institution of accountability? Give reasons in support of your answer.

भारतीय संसद की शक्तियों एवं कार्यों की विवेचना कीजिए। क्या आप भारतीय संसद को उत्तरदायित्वता की संस्था मानते हैं? अपने उत्तर के समर्थन में तर्क दीजिए।

- Discuss the various procedures by which a Bill becomes a Law in India.
 भारत में विधेयक के कानून बनने की विभिन्न प्रक्रियाओं की व्याख्या कीजिए।
- 3. Analyze the salient features of local self-Governance with reference to the 73rd and 74th Constitutional Amendments. How has it redefined the idea of representation in India?
 - 73वें और 74वें संविधान संशोधन के संदर्भ में स्थानीय स्वशाशन की मुख्य विशेषताओं का विश्लेषण कीजिए। इसने किस प्रकार प्रतिनिधित्व के विचार को प्नर्भाषित किया है?
- 4. What are the various measures of strengthening the Legislative Procedures in India? Discuss
 - भारत में विधायी प्रक्रियाओं को मजबूत करने के विभिन्न उपाय क्या हैं? चर्चा कीजिए।
- 5. What do you mean by Budget? Explain the role of parliament in reviewing the Union budget.
 - बजट से आप क्या समझते हैं? केन्द्रीय बजट के समीक्षा में संसद की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
- 6. What are the different types of media? Describe the significance of media for legislators.
 - मीडिया के विभिन्न प्रकार क्या है? विधि-निर्माताओं के लिए मीडिया के महत्व की व्याख्या कीजिए।

(This	Question	Paper	contains	2	printed	pa	ges)
					- -	_		

Your Roll No.

आपका अन्क्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code 12327907 : यूनिक पेपर कोड 12327907

Name of the Course B.A. (Hons.) Political Science, DSE

बी.ए. (ऑनर्स), राजनीति विज्ञान, डीएसई पाठ्यक्रम का नाम

Title of Paper Feminism: Theory and Practice :

Semester/Annual \mathbf{VI} सेमेस्टर / वार्षिक VI

Time: 3 Hours **Maximum Marks: 75**

पूर्णांक: 75 समय: 3 घंटे

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt **Any Four** questions. All questions carry equal marks. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Trace the history of the women's movement in India and highlight some of the contemporary challenges.

भारत में महिला आंदोलन के इतिहास की रूपरेखा को रेखांकित कीजिए तथा उसके समक्ष की क्छ समकालीन च्नौतियों को चिन्हित कीजिए।

- 2. What do you understand by patriarchy? Examine it in the context of sex-gender distinction.
 - पितृसत्ता से आप क्या समझते हैं? लिंग-जेंडर विभेदीकरण के संदर्भ में इसका परीक्षण कीजिए।
- 3. Analyse gender relations within the institution of family in India. Illustrate your answer with suitable example.
 - भारत में परिवार रूपी संस्था में जेंडर संबंधों का विश्लेषण कीजिए। उपयुक्त उदाहरण के साथ अपने उत्तर का वर्णन करें।
- 4. Analyse the radical feminist understanding of the public-private distinction. आमूल-परिवर्तनवादी नारीवाद के दृष्टिकोण से निजी-सार्वजनिक विभेद का विश्लेषण कीजिए।
- Discuss some significant legal campaigns to counter violence against women in India.
 भारत में महिलाओं के प्रति हिंसा के विरूद्ध कुछ महत्वपूर्ण कानूनी अभियानों की चर्चा कीजिए।
- 6. Describe the feminist understanding of women's work and labour, with special reference to paid and unpaid labour.
 - महिलाओं के श्रम और कार्य के मुद्दे पर नारीवादी समझ का वर्णन कीजिए, वैतनिक और अवैतनिक श्रम के विशेष संदर्भ में इस पर टिप्पणी कीजिए।

(This Question Paper contains	s 2 printed pages)
	Your Roll No
	आपका अनुक्रमांक
ner	3

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 12327906 यूनिक पेपर कोड : 12327906

Name of the Course : BA (Honours) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Title of Paper : India's Foreign Policy in a Globalizing World, DSE

Semester/Annual : Sem-VI सेमेस्टर / वार्षिक : Sem-VI

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय: 3 घंटे पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt <u>Any Four</u> questions. All questions carry equal marks. किन्हीं **चार प्रश्नों** के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Explain the basic determinants of India's foreign policy from being a postcolonial state to an aspiring global power.

भारत की विदेश नीति के मूल निर्धारकों को उत्तर-औपनिवेशिक राज्य से एक महत्वाकांक्षी वैश्विक शक्ति के रूप में समझाइए।

2. Critically analyse India-US relationship in the past three decades.

पिछले तीन दशकों में भारत-अमेरिका संबंधों का समालोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

- 3. Examine the areas of conflict and cooperation in the India-China relations in the background of border disputes and the COVID-19 pandemic.
 - सीमा विवाद और कोविड-19 महामारी की पृष्ठभूमि में भारत-चीन संबंधों में संघर्ष और सहयोग के क्षेत्रों की परीक्षण कीजिए।
- 4. Discuss India's Foreign Policy challenges and prospects vis-à-vis its South Asian neighbours.
 - अपने दक्षिण एशियाई पड़ोसियों के साथ भारत की विदेश नीति की चुनौतियों और संभावनाओं पर चर्चा कीजिए।
- 5. Assess India's growing role in the United Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCCC) as an aspiring global power in the twenty-first century. इक्कीसवीं सदी में एक महत्वाकांक्षी वैश्विक शक्ति के रूप में जलवायु परिवर्तन पर संयुक्त राष्ट्र फ्रेमवर्क कन्वेंशन (यूएनएफसीसीसी) में भारत की बढ़ती भूमिका का आकलन कीजिए।
- 6. Evaluate how India is situated in the contemporary multipolar world. Do you think that India's claim for permanent membership in United Nation Security Council is valid? मूल्यांकन कीजिए कि भारत समकालीन बहुधुवीय विश्व में किस प्रकार स्थित है। क्या आप मानते हैं कि संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद में भारत की स्थायी सदस्यता का दावा उचित है?

(This Question Paper contains 2	2 printed pages)
	Your Roll No
	•

आपका अन्क्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 12327904 यूनिक पेपर कोड : 12327904

Name of the Course : B.A.(Hons.) Political Science (DSE)

पाठ्यक्रम का नाम : बी. ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Title of Paper : Public Policy in India

Semester/Annual : VI सेमेस्टर / वार्षिक : VI

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75 समय: 3 घंटे पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt <u>Any Four</u> questions. All questions carry equal marks. किन्हीं **चार प्रश्नों** के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Describe the concept of policy analysis and examine its significance in the era of globalisation.

नीति विश्लेषण की संकल्पना का वर्णन कीजिए तथा भूमंडलीकरण के समय में इसके महत्व का परीक्षण कीजिए।

- 2. Briefly discuss the different models of public policy analysis. लोक नीति विश्लेषण के विभिन्न प्रतिमानों की संक्षिप्त में चर्चा कीजिए।
- 3. Explain the neo-liberal theory of state in the context of public policy. लोक-नीति के संदर्भ में राज्य की नव उदारवादी सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।
- 4. Discuss the role of policy analysis with reference to the welfare state. कल्याणकारी राज्य के संदर्भ में नीति विश्लेषण की भूमिका पर चर्चा कीजिए।
- 5. "When protests makes policy" (S.L. Weldon). Examine the statement in the light of social movements.
 - "जब विरोध नीति का निर्माण करते हैं" (एस.एल. वेल्डन)। इस वक्तव्य को सामाजिक आंदोलनों के प्रकाश में परीक्षण कीजिए।
- 6. Elaborate Nehruvian vision in policy making and discuss its significance in the nation-building process in India.
 - नेहरू की नीति निर्माण संबंधी दृष्टिकोण को विस्तारित कीजिए तथा भारत के राष्ट्र निर्माण प्रक्रिया में इसके महत्व की चर्चा कीजिए।

(This Question Paper con	tains 2 printed pages)
•	Your Roll No
	आपका अनुक्रमांक
S. No of Question Paper	
प्रश्न पत्र का क्रमांक	

Unique Paper Code:62321201_OCयूनिक पेपर कोड:62321201_OC

Name of the Course : B.A. Prog, Political Science पाठ्यक्रम का नाम : बी. ए. प्रोग्राम, राजनीति विज्ञान

Title of Paper : Indian Government and Politics

 Semester
 :
 II

 सेमेस्टर
 :
 II

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

समयः 3 घंटे पूर्णांकः 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt <u>Any Four</u> questions. All questions carry equal marks. किन्हीं **चार प्रश्नों** के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Identify the scholars who have made major contribution to the understanding of Indian politics from liberal perspective? Critically assess their contribution.

उन विद्वानों की पहचान कीजिए जिन्होंने उदारवादी दृष्टिकोण से भारतीय राजनीति को समझने में प्रमुख योगदान दिया है? उनके योगदान का समालोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

- 2. Discuss the role of Prime Minister of India in the context of coalition governments and compare with the Prime Minister's role during one party dominant government. गठबंधन सरकारों के संदर्भ में भारत के प्रधान मंत्री की भूमिका पर चर्चा कीजिए और एक दल के प्रभुत्व वाली सरकार के दौरान प्रधान मंत्री की भूमिका से तुलना कीजिए।
- 3. What do you understand by Judicial Review? Discuss the different phases of judicial Review in India.
 न्यायिक समीक्षा से आप क्या समझते हैं? भारत में न्यायिक समीक्षा के विभिन्न चरणों की विवेचना कीजिए।
- Critically evaluate the debates around secularism in India.
 भारत में धर्मनिरपेक्षता से जुड़े विवादों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
- 5. Analyse the basic structure doctrine of the Indian Constitution. Do you think that the Supreme Court has intervened in the process of Legislature through this? Give reasons in support of your answer.

 भारतीय संविधान के आधारभूत ढांचा सिद्धांत का विश्लेषण कीजिए। क्या आप यह समझते है कि इसके माध्यम से उच्चतम न्यायालय ने विधायिका की प्रक्रिया में हस्तक्षेप किया है? अपने उत्तर के पक्ष में तर्क दीजिए।
- 6. Review the reasons of change in the party system in India. भारत में दलीय प्रणाली में परिवर्तन के कारणों की समीक्षा कीजिए।

You	Roll No	••
आप	ा अनुक्रमांक	,

S. No of Question Paper प्रश्नपत्र क्रमांक

Unique Paper Code : 62321444_OC युनीक पेपर कोड : 62321444 OC

Name of the Course : B.A. (Prog.), Core-MIL पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए (प्रोग्राम), Core-MIL

Title of Paper : Administration and Public Policy

Semester/Annual : IV सेमेस्टर/वार्षिक : IV

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75 समय: 3 घंटे पूर्णंक: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper) (प्रश्नपत्र के मिलते ही प्रश्नपत्र के ऊपर अपना क्रमांक अंकित करें)

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

उत्तर अंग्रेजी अथवा हिन्दी किसी एक भाषा में लिखे जा सकते हैं परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt <u>Any Four</u> questions. All questions carry equal marks. <u>किन्हीं चार</u> प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Write an essay on New Public Administration. नवीन लोक प्रशासन पर एक निबंध लिखें।

- 2. Discuss the concept and features of good governance. सुशासन की संकल्पना और विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
- 3. What do you understand by decentralization? Discuss fiscal decentralization. विकेन्द्रीकरण से आप क्या समझते हैं? वितीय विकेन्द्रीकरण की चर्चा कीजिए।
- Define social welfare administration? Discuss its role in promoting the welfare of the weaker section of society.
 सामाजिक कल्याण प्रशासन को परिभाषित कीजिए। समाज के कमजोर वर्ग के कल्याण में उसकी भूमिका की चर्चा कीजिए।
- 5. What is public accountability? Examine various forms of public accountability. लोक जवाबदेही क्या है? लोक जबावदेही के विभिन्न रुपों की विवेचना कीजिए।
- 6. Right to information is an effective mechanism to redress public grievance. Discuss. सूचना का अधिकार लोक शिकायत के निवारण के लिए एक प्रभावशाली संयंत्र है। चर्चा करें।

(This Question Paper contain	ins 2 printed pages)
•	Your Roll No
	आपका अनुक्रमांक
S. No of Question Paper	-
प्रश्न पत्र का क्रमांक	

Unique Paper Code : 62321445_OC यूनिक पेपर कोड : 62321445_OC

Name of the Course : B.A. (Prog) Political Science CORE-MIL

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम), राजनीति विज्ञान CORE-MIL

Title of Paper : Globalising World

Semester/Annual : IV सेमेस्टर / वार्षिक : IV

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75 समय: 3 घंटे पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt <u>Any Four</u> questions.
All questions carry equal marks.
किन्हीं **चार प्रश्नों** के उत्तर दीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. Critically analyse the different dimensions of Globalisation? वैश्वीकरण के विभिन्न आयामों का समालोचनात्मक रूप से विश्लेषण कीजिए।
- 2. How has World Trade Organisation facilitated economic Globalisation? Explain. विश्व व्यापार संगठन ने आर्थिक वैश्वीकरण को कैसे सुगम बनाया है? व्याख्या कीजिए।

- 3. Discuss the role of United Nations (UN) as a contemporary world actor of Globalisation?
 वैश्वीकरण के समकालीन विश्व अभिनेता के रूप में संयुक्त राष्ट्र (यूएन) की भूमिका पर विवेचना कीजिए।
- 4. What is Resource Scarcity? How is it a challenge to biodiversity in global environmental issues? संसाधन की कमी क्या है? वैश्विक पर्यावरणीय मुद्दों में जैव विविधता के लिए यह कैसे एक चुनौती हैं?
- 5. How has poverty among nations led to their inequality in global world today? राष्ट्रों के बीच गरीबी ने आज किस प्रकार से वैश्विक असमानता को जन्म दिया है?
- 6. Give an account of how International Terrorism has influenced global politics? अंतर्राष्ट्रीय आतंकवाद ने वैश्विक राजनीति को कैसे प्रभावित किया है?

Your Roll No

Unique Paper Code : 12315406 (OC)

Paper Title: Inequality and Difference (NC)

Semester: IV

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय :3 घंटे पूर्णांक : 75

(Write your Roll Number on the top immediately on receipt of the question paper) (प्रश्नपत्र के मिलते ही ऊपर दिये गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए)

Note: Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी: इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Students must attempt any four questions. All questions carry equal marks. किन्ही 4 प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Q1. Write a note on the inequalities in our society.

हमारे समाज में असमानताओं पर एक नोट लिखें

Q2. Explain the growth and expansion of caste system in ancient India?

प्राचीन भारत में जाति व्यवस्था के वृद्धि और विस्तार की व्याख्या करें?

Q3. Rituals played important role in the construction of gender inequalities. Discuss लिंग असमानताओं के निर्माण में कर्मकांडों ने महत्वपूर्ण भूमिका निभाई। चर्चा करें

Q4. Slavery in Medieval India was highly stratified. Elucidate with examples.

मध्यकालीन भारत में दासता के अपने सामाजिक अंतर थे। उदाहरणों के साथ स्पष्ट करें।

Q5. Write a note on the Tribes of India. भारत की जनजातियों पर एक टिप्पणी लिखिए।

Q6. The Constitution of India has upheld equality against the challenges of untouchability and gender. Do you agree?

भारत के संविधान ने अस्पृश्यता और लिंग की चुनौतियों के खिलाफ समानता को बरकरार रखा है। क्या आप सहमत हैं?

(This Question Paper contai	ns 2 printed pages)
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	Your Roll No
	आपका अनुक्रमांक
S. No of Question Paper	· ·
प्रश्न पत्र का क्रमांक	

Unique Paper Code : 62324407_OC यूनिक पेपर कोड : 62324407_OC

Name of the Course : B.A. (PROG) Political science पाठयक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Title of Paper : Introduction to International Relations, DSE

Semester/Annual : IV सेमेस्टर / वार्षिक : IV

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75 ਸ਼ਸਪ: 3 ਬੰਟੇ ਪ੍ਰਾਗਿੰਕ: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt <u>Any Four</u> questions. All questions carry equal marks. किन्हीं **चार प्रश्नों** के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What are the salient features of complex interdependence? How complex interdependence is different from the realist approach to international relations? जटिल अन्योनाश्रय की प्रमुख विशेषताएं क्या है? अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में जटिल अन्योनाश्रय यथार्थवादी दृष्टिकोण से किस प्रकार भिन्न है?

2. What are the major arguments of feminist approach to study international relations? Examine Tickner's criticism of Morgenthau's realist approach to international relations.

अंतरराष्ट्रीय संबंधों के नारीवादी दृष्टिकोण की प्रमुख तर्क क्या हैं? टिकनर के द्वारा मोर्गेंथाऊ के यथार्थवादी उपागम की आलोचना का परीक्षण कीजिए।

3. Describe the causes of the rise and fall of Détente.

डेटंट की उत्पति और पतन के कारणों की व्याख्या कीजिए।

4. Examine the major causes of the end of Cold War and emergence of new centers of power in international politics.

अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में शीत युद्ध की समाप्ति और शक्ति के नये केन्द्रों के उदय के प्रमुख कारणों का परीक्षण कीजिए।

- Examine India's policy of Non-alignment during Cold War.
 शीत युद्ध के दौरान भारत की गुटनिरपेक्षता की नीति का परीक्षण कीजिए।
- 6. Discuss the regional and international strategic factors that pave the way for India to become an emerging power in the 21st century.

उन क्षेत्रीय और अंतर्राष्ट्रीय रणनीतिक कारकों की जो 21वीं सदी में भारत को एक उभरती हुई शक्ति बनने का मार्ग प्रशस्त करते हैं, की चर्चा कीजिए।

(This Question Paper conta	ins 2 printed pages)	
	Your Roll No	
	आपका अनुक्रमांक	
S. No of Question Paper	-	
प्रश्न पत्र का क्रमांक		

 Unique Paper Code
 : 62323412_OC

 यूनिक पेपर कोड
 : 62323412_OC

Name of the Course: B.A. (Prog.) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए.(प्रोग्राम)) राजनीति विज्ञान

Title of Paper : Public Opinion and Survey Research, SEC

Semester/Annual : IV सेमेस्टर / वार्षिक : IV

 Time: 3 Hours
 Maximum Marks: 75

 समय: 3 घंटे
 पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper. इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही

होना चाहिए।

Attempt <u>Any Four</u> questions. All questions carry equal marks. किन्हीं <u>चार प्रश्नों</u> के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. Discuss the concept of public opinion. Analyze its relevance in Indian democracy. जनमत की अवधारणा की चर्चा कीजिए। भारतीय लोकतंत्र में इसकी प्रासंगिकता का विश्लेषण कीजिए।
- 2. Define sampling. How sampling can be an effective tool in survey research? Explain. प्रतिचयन (सैम्पलिंग) को परिभाषित कीजिए। सर्वेक्षण अनुसंधान में प्रतिचयन (सैम्पलिंग) कैसे एक प्रभावी उपकरण हो सकता है? व्याख्या कीजिए।

- 3. What is a questionnaire? Do you think that the design of questionnaire can influence the findings in survey research? Discuss.
 - प्रश्नावली क्या हैं? क्या आपको लगता हैं कि प्रश्नावली की रूप-रेखा सर्वेक्षण अनुसंधान के परिणामों को प्रभावित कर सकती है? चर्चा कीजिए।
- 4. Analyze the difference between quantitative and qualitative data analysis in a survey research.
 - सर्वेक्षण अनुसंधान में मात्रात्मक और गुणात्मक डेटा विश्लेषण के बीच अंतर का विश्लेषण कीजिए।
- 5. What is an interview? What are the aspects and processes to be kept in mind while conducting an interview?
 - साक्षात्कार क्या है? साक्षात्कार आयोजित करते समय किन पहलुओं और प्रक्रियाओं को ध्यान में रखा जाना चाहिए?
- 6. Discuss the major debates on the interpretation and prediction of polls in India. भारत में चुनावों की व्याख्या और भविष्यवाणी पर प्रमुख विमर्शों की व्याख्या कीजिए।

Course: BA Prog- Generic Elective

Paper code: 62315619

Paper Title: Inequality and Difference

Semester: VI

Time: 3 hours Maximum Marks 75

Instructions for Candidates

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए.)

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न पत्र का उत्तर अँग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए.

Attempt any four questions in all. All questions carry equal marks.

किन्ही चार प्रश्न कीजिए. सभी प्रश्नों के अंक समान है

1. Differences can be natural but inequality is a social construction. Explain with suitable examples.

अंतर (डिफ़्रेंस) प्राकृतिक हो सकता है लेकिन असमानता एक सामाजिक निर्माण है। उपयुक्त उदाहरण के साथ समझाएं।

- Do you agree that it will be fallacious to explain caste systems solely in terms of 'varna' system? Substantiate your argument with examples.
 - क्या आप सहमत हैं कि जाति व्यवस्था को सिर्फ 'वर्ण' व्यवस्था के संदर्भ में समझना भ्रांतिमय होगा? उदाहरण के साथ अपना तर्क दें।
- 3. Household plays most important role in the reinforcement of gender identities. Do you agree?
 - लैंगिक पहचान के सुद्दिविकरण में गृहस्थ जीवन प्रमुख भूमिका निभाता है। क्या आप सहमत हैं?
- Untouchability is one of the manifestations of social differentiation in India. Explain भारत में सामाजिक अंतर की अभिव्यक्तियों में अस्पृश्यता भी एक अभिव्यक्ति है। विवेचना करिए।

- The Indian Constitution has provisions for safeguarding gender equality. Comment.
 भारतीय संविधान में लैंगिक समानता सुनिश्चित करने के लिए प्रावधान किए गए हैं। टिप्पणी करें।
- 6. 'Dalit' identity has offered an important rallying point for the lower castes. Explain with suitable examples.

'दलित' अस्मिता ने निम्न जातियों को एकजुट होने का मौका प्रदान किया । उपयुक्त उदाहरणों के साथ समझाएं

(This Question Paper conta	ins 2 printed pages)
_	Your Roll No
	आपका अनुक्रमांक
S. No of Question Paper	5

Unique Paper Code : 62327602 यूनीक पेपर कोड : 62327602

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Name of the Course : B.A. (Prog) Political Science, DSE

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए.(प्रोग्राम), राजनीति विज्ञान, डी.एस.ई.

Title of Paper : Democracy and Governance

Semester/Annual : VI सेमेस्टर / वार्षिक : VI

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय: 3 घंटे पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt Any Four questions.
All questions carry equal marks.
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the interrelationship between the mobility of party politics and variability of electoral behavior in India.

भारत में दलीय राजनीति की गतिशीलता तथा मत-व्यवहार की परिवर्तनीयता के मध्य अंतर्संबंध की विवेचना कीजिए।

- 2. Do you agree with the idea that 'Judicial Activism' in India transcend the principle of check and balance between the democratic institutions? Give reasons.
 - क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि भारत में 'न्यायिक सक्रियता' लोकतांत्रिक संस्थाओं के मध्य नियंत्रण एवं संतुलन के सिद्धांत का अतिक्रमण करती है? तर्क दीजिए।
- 3. The early policy making institutions in India are being ineffective while facing the contemporary policy challenges. Examine this statement with special reference to the establishment of *NITI Aayog*.
 - भारत में नीति-निर्माण की प्रारंभिक संस्थाएँ समसामयिक नीतिगत चुनौतियों का सामना करने में निष्प्रभावी हो रही हैं। नीति-आयोग की स्थापना के विशेष संदर्भ में इस कथन का परीक्षण कीजिए।
- 4. Farmers' Associations in India are becoming an agency of political lobbying instead of agriculture and farmers' interests. Examine this statement in view of contemporary farmers' movement.
 - भारत में कृषक संघ कृषि तथा कृषकों के हितों से अधिक राजनीतिक पक्ष-जुटाव का अभिकरण बनते जा रहे हैं। समसामयिक कृषक आंदोलन को दृष्टिगत करते हुए इस कथन की समीक्षा कीजिए।
- Examine the debates on liberal model of development in India.
 भारत में विकास के उदारवादी प्रतिमान पर वाद-विमर्श की समीक्षा कीजिए।
- 6. Define New Social Movement. Do you agree with this statement that the New Social Movements emerged in 21st century India have been plagued by civil-society elitism more than the mass participation? Give reasons.
 - नव-सामाजिक आंदोलन को परिभाषित कीजिए। क्या आप इस कथन से सहमत हैं कि 21वीं सदी के भारत में उदित नव-सामाजिक आंदोलन जनसामान्य की सहभागिता से अधिक नागरिक-समाज की विशिष्टता से ग्रसित रहे हैं। तर्क दीजिए।

(This	Question	Paper	contains	2	printe	d j	page	es)

Your Roll No.

आपका अन्क्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code 62327601 : यूनिक पेपर कोड 62327601

Name of the Course B.A. (Prog) Political Science, DSE

बी.ए.(प्रोग्राम), राजनीति विज्ञान, डी.एस.ई. पाठयक्रम का नाम

Title of Paper **Understanding Globalization** :

Semester/Annual \mathbf{VI} सेमेस्टर / वार्षिक VI

Time: 3 Hours **Maximum Marks: 75**

समय: 3 घंटे पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt Any Four questions. All questions carry equal marks. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. The world is a 'Global Village'. Analyze this statement in the context of Globalization. विश्व एक 'वैश्विक ग्राम' (ग्लोबल विलेज) है। वैश्वीकरण के संदर्भ में इस कथन का विश्लेषण कीजिए ।

- 2. What do you understand by 'Culture'? Critically examine the various debates related to Cultural Globalization.
 - 'संस्कृति' से आप क्या समझते हैं? सांस्कृतिक वैश्वीकरण से संबंधित विभिन्न वाद-विमर्शों का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 3. Inequality is not the same as poverty because inequality can rise while poverty can reduce. Critically analyze the statement in context of impact of Globalization in Global South.
 - असमानता गरीबी के समरूप नहीं है क्योंकि असमानता बढ़ सकती है जबकि गरीबी कम हो सकती है। वैश्विक दक्षिण में वैश्वीकरण के प्रभाव के संदर्भ में इस कथन का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
- 4. The global character of terrorism reveals the darker side of globalization. Discuss. आतंकवाद के सार्वभौमिक चरित्र से वैश्वीकरण के अन्धकारमय पक्ष का पता चलता है। विवेचना कीजिए।
- 5. What are the major impacts of climate change on environment? Discuss the international agreements introduced to prevent environmental degradation.

 पर्यावरण पर जलवायु परिवर्तन के प्रमुख प्रभाव क्या हैं? पर्यावरणीय अवकर्षण को रोकने के लिए प्रयुक्त अंतर्राष्ट्रीय समझौतों की विवेचना कीजिये।
- 6. What are the various challenges plaguing the Security Council ? Should India be given a permanent seat in the Council? Give appropriate reasons for your answer. सुरक्षा परिषद को त्रस्त करने वाली विभिन्न चुनौतियाँ क्या हैं ? क्या भारत को सुरक्षा परिषद में स्थायी सीट दी जानी चाहिए? अपने उत्तर की पुष्टि के लिए उचित कारण दीजिए।

(This Question Paper contains 2 print	ted pages)
Yo	our Roll No
	आपका अनुक्रमांक

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 62325602 यूनिक पेपर कोड : 62325602

Name of the Course : B.A. (Prog) Political Science, GE

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए.(प्रोग्राम), राजनीति विज्ञान, जी ई

Title of Paper : Human Rights, Gender and Environment (GE)

Semester/Annual : VI सेमेस्टर / वार्षिक : VI

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय: 3 घंटे पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt <u>Any Four</u> questions. All questions carry equal marks. किन्हीं **चार प्रश्नों** के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Examine the caste and class relationship in India with suitable examples.
 उपयुक्त उदाहरणों के साथ भारत में जाति और वर्ग संबंधों की परिक्षण कीजिये।

- 2. What do you mean by human rights? Elaborate on the different kinds of human rights described in the Universal Declaration of Human Rights.

 मानवाधिकार से आपका क्या अभिप्राय है? मानव अधिकारों की सार्वभौमिक उद्घोषणा में वर्णित विभिन्न प्रकार के मानवाधिकारों पर विस्तृत चर्चा कीजिये।
- 3. 'Human rights movements have their roots in social movements'. Discuss. 'मानवाधिकार आंदोलनों की जड़ें सामाजिक आंदोलनों में हैं'। चर्चा कीजिये।
- Critically examine the structure of patriarchy in India.
 भारत में पितृसत्ता की संरचना की आलोचनात्मक रूप से जाँच कीजिये।
- 'Industrial Pollution is a major cause of environmental degradation in India'. Examine with relevant examples.
 'भारत में औद्योगिक प्रदूषण पर्यावरणीय पतन का एक प्रमुख कारण है'। प्रासंगिक उदाहरणों के साथ परीक्षण कीजिये।
- 6. Examine the various issues raised by the various environmental movements in contemporary India.

 समकालीन भारत में विभिन्न पर्यावरणीय आंदोलनों द्वारा उठाए गए मुद्दों की जांच कीजिये।

(This Question Paper contains 2	2 printed pages)
	Your Roll No
	आपका अनुक्रमांक

S. No of Question Paper प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 62327602 यूनिक पेपर कोड : 62327602

Name of the Course : B. A (Prog) Political Science, DSE

पाठ्यक्रम का नाम : बी. ए (प्रोग्राम), राजनीतिक विज्ञान, डी. एस.ई

Title of Paper : Democracy and Governance

Semester/Annual : VI सेमेस्टर / वार्षिक : VI

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75 समय: 3 घंटे पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना

चाहिए।

Attempt <u>Any Four</u> questions. All questions carry equal marks. किन्हीं **चार प्रश्नों** के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. "Party politics has changed the nature of electoral behaviour under the Indian electoral system" Analyse the statement.
 - "भारतीय चुनावी व्यवस्था के अंतर्गत दलीय राजनीति ने चुनावी व्यवहार के स्वरूप को परिवर्तित किया है।" इस कथन का विश्लेषण कीजिए।
- Do you agree that under the development model of Indian economy, market and civil society played a decisive role through contemporary neoliberal state? Give an argument in favor of your answer.

- क्या आप सहमत हैं कि भारतीय अर्थव्यवस्था के विकास प्रतिमान के तहत वर्तमान नव उदारवादी राज्य के द्वारा बाजार एवं नागरिक समाज ने निर्णायक भूमिका प्रदान की है? अपने उत्तर के पक्ष में तर्क दीजिए।
- 3. "The 73rd constitutional amendment has attempted to organize the grassroots democracy systematically." Analyse the statement.
 - "73वें संविधान संशोधन ने भारतीय आधारिक लोकतंत्र को सुव्यवस्थित रूप से संगठित करने का प्रयास किया है" इस कथन का विश्लेषण कीजिए।
- 4. Regulatory institutions and lobbying institutions are essential as policy institutions to protect the interest of their stakeholders from their strategies and ideas. Examine the statement in the context of the role of Indian competition commission and trade unions.
 - नियामक संस्थाएँ एवं लॉबिंग संस्थाएँ नीतिगत संस्थाओं के रूप में अपनी रणनीतियों एवं विचारों से धारको के हितों के संरक्षण हेतु आवश्यक है। भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग तथा श्रमिक संघों की भूमिका के संदर्भ में इस कथन का परीक्षण कीजिए।
- 5. New social movements have tried to examine development planning rationally under the neoliberal nature of Indian state. Analyse the statement with examples.
 - "नव सामाजिक आंदोलनों ने भारतीय राज्य के नव उदारवादी स्वरूप के तहत विकास योजनाओं को तार्किक रूप से जांचने का प्रयास किया है।" इस कथन का सोदाहरण विश्लेषण कीजिए।
- 6. Explain the role of Political communication in governance. What has been its relevance in strengthening the Indian democracy structure?
 - शासन में राजनीतिक संचार की भूमिका की व्याख्या कीजिए। भारतीय लोकतान्त्रिक संरचना को सशक्त करने में इसकी क्या भूमिका रही है ?

(This Question F	'aper conta	ins 2 printe	ed pages)	
		Yo	ur Roll N	0

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 62327601 यूनिक पेपर कोड : 62327601

Name of the Course : B.A. (Prog) Political Science, DSE

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए.(प्रोग्राम), राजनीति विज्ञान, डी.एस.ई.

Title of Paper : Understanding Globalization

Semester/Annual : VI सेमेस्टर / वार्षिक : VI

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय: 3 घंटे पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt <u>Any Four</u> questions. All questions carry equal marks. किन्हीं **चार प्रश्नों** के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. "Globalization does not mean homogenization." Critically analyze the statement in the context of technological and cultural dimensions of Globalization?

"वैश्वीकरण का अर्थ एकरूपीकरण नहीं है।" वैश्वीकरण के तकनीकी और सांस्कृतिक आयामों के संदर्भ में कथन का समालोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। 2. Do you agree with the statement that Globalization has reduced state sovereignty? Give arguments in support of your answer.

क्या आप इस कथन से सहमत हैं कि वैश्वीकरण ने राज्य की संप्रभुता को क्षीण कर दिया है? अपने उत्तर के समर्थन में तर्क दीजिए।

3. Examine the role of the United Nation and the appropriateness of its principal organs as a means to Global Governance.

वैश्विक अधिशासन के साधन के रूप में संयुक्त राष्ट्र की भूमिका और इसके प्रमुख अंगों की उपयुक्तता का परीक्षण कीजिए ।

4. Developing countries face disproportionate risks from climate change, while developed countries are generally less vulnerable and more resilient. Evaluate the statement with suitable examples.

विकासशील देशों को जलवायु परिवर्तन से अत्यधिक संकट का सामना करना पड़ता है, जबिक विकसित देश आमतौर पर कम असुरक्षित और अधिक लचीले होते हैं। उपयुक्त उदाहरणों दवारा कथन का मूल्यांकन कीजिए।

5. Explain the major agreements of World Trade Organization with special focus on Agreement of Agriculture (AoA).

कृषि समझौते (एओए) पर विशेष ध्यान देते हुए विश्व व्यापार संगठन के प्रमुख समझौतों की व्याख्या कीजिये।

6. Do you agree that poverty, hunger, and development are important but contested concepts in world politics? Explain your answer with reference to various approaches to development.

क्या आप सहमत हैं कि वैश्विक राजनीति में गरीबी, भूख और विकास महत्वपूर्ण लेकिन विवादित अवधारणाएं हैं? विकास के विभिन्न उपागमों के संदर्भ में अपने उत्तर की व्याख्या कीजिए।

(This Question Paper conta	ins 2 printed pages)
_	Your Roll No
	आपका अनुक्रमांक
S. No of Question Paper	5

Unique Paper Code : 62327602 यूनीक पेपर कोड : 62327602

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Name of the Course : B.A. (Prog) Political Science, DSE

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए.(प्रोग्राम), राजनीति विज्ञान, डी.एस.ई.

Title of Paper : Democracy and Governance

Semester/Annual : VI सेमेस्टर / वार्षिक : VI

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय: 3 घंटे पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt Any Four questions.
All questions carry equal marks.
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the interrelationship between the mobility of party politics and variability of electoral behavior in India.

भारत में दलीय राजनीति की गतिशीलता तथा मत-व्यवहार की परिवर्तनीयता के मध्य अंतर्संबंध की विवेचना कीजिए।

- 2. Do you agree with the idea that 'Judicial Activism' in India transcend the principle of check and balance between the democratic institutions? Give reasons.
 - क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि भारत में 'न्यायिक सक्रियता' लोकतांत्रिक संस्थाओं के मध्य नियंत्रण एवं संतुलन के सिद्धांत का अतिक्रमण करती है? तर्क दीजिए।
- 3. The early policy making institutions in India are being ineffective while facing the contemporary policy challenges. Examine this statement with special reference to the establishment of *NITI Aayog*.
 - भारत में नीति-निर्माण की प्रारंभिक संस्थाएँ समसामयिक नीतिगत चुनौतियों का सामना करने में निष्प्रभावी हो रही हैं। नीति-आयोग की स्थापना के विशेष संदर्भ में इस कथन का परीक्षण कीजिए।
- 4. Farmers' Associations in India are becoming an agency of political lobbying instead of agriculture and farmers' interests. Examine this statement in view of contemporary farmers' movement.
 - भारत में कृषक संघ कृषि तथा कृषकों के हितों से अधिक राजनीतिक पक्ष-जुटाव का अभिकरण बनते जा रहे हैं। समसामयिक कृषक आंदोलन को दृष्टिगत करते हुए इस कथन की समीक्षा कीजिए।
- Examine the debates on liberal model of development in India.
 भारत में विकास के उदारवादी प्रतिमान पर वाद-विमर्श की समीक्षा कीजिए।
- 6. Define New Social Movement. Do you agree with this statement that the New Social Movements emerged in 21st century India have been plagued by civil-society elitism more than the mass participation? Give reasons.
 - नव-सामाजिक आंदोलन को परिभाषित कीजिए। क्या आप इस कथन से सहमत हैं कि 21वीं सदी के भारत में उदित नव-सामाजिक आंदोलन जनसामान्य की सहभागिता से अधिक नागरिक-समाज की विशिष्टता से ग्रसित रहे हैं। तर्क दीजिए।